
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 227/2016;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO ELIAS DE ALMEIDA SANTIAGO; 
MATRÍCULA:5067235; FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL; 
OBJETIVO:APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM 
ANIMAL E VEGETAL COM SERVIÇOS DE ATER; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$ 3.500,00;  PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1007698
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 228/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA; 
MATRÍCULA:3179796; FUNÇÃO:RESP. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA; OBJETIVO:APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS 
DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL COM SERVIÇOS DE ATER; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$ 3.500,00;  PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1007702
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 229/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO; 
MATRÍCULA:5421144; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM 
ANIMAL E VEGETAL COM SERVIÇOS DE ATER; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$ 3.600,00;  PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1007703
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 230/2016;
BENEFICIÁRIO:SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA 
SILVA; MATRÍCULA:3177246; FUNÇÃO:ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃOI; OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; PROGRAMA:1297; 
PROJETO ATIVIDADE: 8338C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$ 2.600,00; 339039=R$ 1.400,00  PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 1007717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01595/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
CONSIDERANDO os termos do Mem.155026/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 14/09/2016 o servidor RENATO 
PEREIRA CHAVES, Matrícula n° 54191561/3, ocupante do cargo 
de Coordenador, para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, durante 
impedimento legal da titular MARIA GERTRUDES ALVES DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 5409888/4, ocupante do cargo de 
Diretora.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Revoga-se os efeitos das publicações anteriores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1007333

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 1621/2016-DGAF/GAB/
SEMAS DE 11/11/2015, PUBLICADA NO DOE 33050 DE 
18/01/2016
ONDE SE LÊ :

MATRICULA NOME CARGO ACONTAR DE 
57194234/1 SHIRLEY 

DO 
SOCORRO 
COSENZA 
DUARTE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

14/01/2016

LE I A -SE:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO  
57194234/1 SHIRLEY 

DO 
SOCORRO 
COSENZA 
DUARTE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

14/01/2016 
A 
12/01/2017

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS.
Protocolo 1007341

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Contrato: 052/2015
Assinatura: 14/09/2016
Vigência: 15/09/2016 a 14/09/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: SAFENET TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA 
(CNPJ 04.314.367/0001-30)
Endereço: Rua Bahia, nº 277, Bairro Alphaville, CEP 06465-110, 
fone (11) 3787-8169, Barueri/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1007419

Termo Aditivo: 008/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor, 
passando a mensalidade de R$ 79.174,81 para R$ 90.855,44 a 
partir de 01 de janeiro de 2016 e o valor anual de R$ 950.097,72 
para R$ 1.090.265,28. O montante dos valores retroativos será  
de R$ 108.774,88
Contrato: 081/2012
Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 16/09/2016 a 15/09/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116006360/0316006360; 
ELEMENTO 339037
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA EPP (CNPJ 05.620.382/0001-70)
Endereço: Rod. Mario Covas S/N, Alameda Katarina, 20, 
bairro do Coqueiro, CEP 66500-000, fone (91) 3235-6591, 

conectacomercio@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 1007423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1516/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
AGOSTO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO AO CERTAME ADMINISTRATIVO, QUE 
ENVOLVE MANUSEIO DE PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 25/08 A 08/09/2016 - (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5782325/1- JOAO MARIVALDO FAUSTINO BARATA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5781361/1- FÁBIO JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO- 
(POLICIAL MILITAR)
- 54194749/1- MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA- 

(POLICIAL MILITAR)
- 57222232/1- WESLLEY DE SOUZA MORAES- (POLICIAL 
MILITAR)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 1002266

PORTARIA Nº 1539/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICIPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA E SANTA BÁRBARA/PA.
PERIODO: 05/09, 06/09 E 08/09/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5927716/1- ELISABETH MONIQUE LIMA DO CARMO- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1003937

PORTARIA Nº 1601/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA COM OBJETIVO DE RENOVAÇÃO 
DE CEPROF LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA (ZONA RURAL), ULIANÓPOLIS/PA 
E DOM ELISEU/PA.
PERIODO: 21/09 A 23/09/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5925053/1- DENISON HENRIQUE LIMA DE MIRANDA- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5925063/1- TIAGO RIBEIRO ROCHA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5925549/1- BRENO FREIRE DOS SANTOS- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Protocolo 1007502

PORTARIA Nº 1602/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SAPUCAIA/PA.
PERIODO: 21/07/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001313/1- ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5889906/1- LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8011822/ 1- MARCO AURELIO DIOGO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007505

PORTARIA Nº1603/2016-GAB/SEMAS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO: RURÓPOLIS/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERÍODO: 03/10 A 12/10/2016 - (09 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57227619/2- LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5898293/1- VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 1007508


